
طبــق اعــام اتــاق اصناف ایــران، فــروش فوق العاده صنوف 

ویژه ایام شب یلدا از ۲۶آذر تا ۵دی ۱۴۰۱ انجام می شود.

اتــاق اصنــاف ایــران در اطاعیــه ای اعــام کــرد کــه فــروش 

فوق العــاده اصنــاف ویژه شــب یلدا را بــا محوریت اتاق های 

اصناف سراسر کشور و اتحادیه های صنفی آجیل و خشکبار، 

قنادان، میوه و تره بار، گل و ســایر اتحادیه های مرتبط در 

سراسر کشور برگزار می کند.

در این اطاعیه آمده که با توجه به نزدیکی شب یلدا و به 

منظور تکریم مردم و تأمین آرامش و ثبات بازار، همچنین 

حمایت از اصناف در این برهه از شــرایط اقتصادی ناشــی 

از رکــود و تــورم، فــروش فوق العــاده صنــوف ویژه ایام شــب 

یلدا برگزار می شود.

 فروش فوق العاده اصناف 
برای یلدا آغاز شد
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دورم عجیب  1کت ههی تعهجنی دسکن؛

پای ثابت پرونده  های قضایی 
کثیرالشاکی

رئیس کل محاکم عمومی و انقلاب شهرستان کرمان 
گفت: در بعضی پرونده های کلان اختلافات ملکی پای 
یک شرکت تعاونی در میان است که با خرید اراضی 
مسئله دار و فاقد سند رسمی و عدم اجرای تعهدات 
خــود، تعــداد زیــادی دعــاوی و پرونــده را بــه دســتگاه 

قضایی وارد می کند.
اکبر مختاری در جلســه شــورای معاونین دادگســتری 
استان کرمان اظهار کرد: برخی شرکت های تعاونی یک 
پای بروز زمین خواری هستند و از این رو می طلبد که 
نظارت ها بر عملکرد تعاونی ها به صورت یک موضوع 

ویژه مورد توجه قرار گیرد.
وی تصریــح کــرد: شــرکت هــای تعاونــی کــه در زمینــه 
تولیــد مســکن فعالیت می کنند، بــا خرید زمین های 
فاقد ســند رســمی مفروز و مشکل دار، باعث تضییع 
ســرمایه های اعضا و تشــکیل پرونده های قضایی که 
بــه واســطه تعــدد ذینفع بــودن آنها جــزو پرونده های 

کثیرالشاکی هستند، می شوند.
رییس کل محاکم عمومی و انقلاب شهرستان کرمان با 
اشاره به این مطلب که ضعف قانونی در نحوه نظارت 
اداره تعاون بر شرکت های تعاونی موجب شده ادارات 
تعاون نتوانند اقدامات پیشگیرانه را در این زمینه انجام 
دهنــد، اظهــار کــرد: ادارات تعــاون مــی توانند بــا ارائه 
هشــدارهای لازم و بــا آموزش هیــات مدیره ها، نقش 

پیشگیرانه خود را در این زمینه ایفاء نمایند.
به گزارش ایسنا،مختاری در پایان تاکید کرد: پیشنهاد 
می شــود که شــرکت هــای تعاونی فقــط اراضی دارای 
سند رسمی مفروز که اختلافات قضایی پیرامون آنها 
مطرح نیســت را خریداری نمایند تا گرفتار مشــکلات 

بعدی نشوند.

صرف رایل ج خشک هر ک1دهن اعلام ک1م

آجیل شب یلدا چند؟
قیمــت آجیــل شــب یلــدا در کرمان اعلام شــد.رییس 
صنف آجیل و خشــکبار کرمان درباره وضعیت آجیل 
شب یلدا می گوید: قیمت آجیل امسال نسبت به سال 
گذشــته حدود ۲۵ درصد افزایش داشــته اما افزایش 
قیمت آن نسبت به شیرینی و میوه عادلانه تر است.

بــه گفتــه مهــدی کیوانــی مقــدم ، بــا توجه به کم ســو 
شــدن همه گیری کرونا، خوشــبختانه اســتقبال مردم 
برای خرید آجیل شــب یلدا نســبت به ســال گذشــته 

بیشتر شده است.
بــه گــزارش ایســنا، طبق اعــلام رییس صنــف آجیل و 
خشکبار کرمان، قیمت آجیل از ۱۵۰ هزار تومان تا ۳۲۰ 
هزار تومان و آجیل چهار مغز حدود ۵۰۰ هزار تومان و 
چهار مغز معمولی حدود ۳۲۰ هزار تومان می باشد.

مر اتهم بح1ان ااتهن اعلام  د

 تعطیلی پنج شنبه ادارات 
و مراکز دولتی کرمان

بــه منظور مدیریت مصــرف انرژی و جلوگیری از قطع 
گاز و تعطیلی صنایع؛ ادارات و مراکز دولتی و واحدهای 

آموزشی استان کرمان پنجشنبه ها تعطیل شدند.
محمدمهدی فداکار اســتاندار کرمان در جلســه ستاد 
بحران اســتان کرمان بر مدیریت مصرف انرژی تاکید 
کرد. وی با بیان اینکه باید کمک کنیم صنعت تعطیل 
نشــود، افزود: ادارات دولتی، مدارس، مســاجد و ... 
باید در ساعات کاری حتما مدیریت مصرف را داشته 
باشــند و در صورتــی کــه ادارات دولتــی رعایت نکنند، 

گازشان قطع می شود.
به گزارش ایسنا، براساس مصوبه ستاد بحران استان، 
ادارات دولتی و مراکز آموزشی از هفته جاری )اول دی 
مــاه( تــا پایــان امســال، روزهای پنجشــنبه هــا تعطیل 
خواهنــد بــود و دربــاره تغییــر ســاعت کاری ادارات )در 
روزهــای شــنبه تــا چهارشــنبه( هنــوز تصمیمــی گرفته 
نشده و در صورت تصویب، اطلاع رسانی خواهد شد.

ط1ح ارتقهء ارد را ی مر انتظهر تصویب؛

نوشتن قولنامه در بنگاه های 
املاک ممنوع شد؟

معــاون امــور اســناد ســازمان ثبــت اســناد و امــلاک 
کشــور گفــت: در صــورت تصویــب نهایی طــرح ارتقاء 
ســند رســمی، بنگاه های املاک حق نوشــتن بیع نامه 
و قولنامه ها نخواهند داشــت. صفدر کشاورز؛ معاون 
ســازمان ثبت اســناد و املاک کشــور در جلسه کمیته 
پارلمانــی کانــون ســردفتران و دفتریــاران اعــلام کــرد: 
بیش از ۳۴ درصد پرونده های قوه قضائیه مستقیم با 
غیرمستقیم با حوزه املاک و تنظیم اسناد عادی سر 
و کار دارد. وی با بیان اینکه اگر توســعه ســند رســمی 
و طرح الزام به تنظیم ســند رســمی محقق شــود این 
آمار کاهش خواهد یافت اما نهادینه کردن آن ساده 
نیست، افزود: طرح الزام به تنظیم سند رسمی که بعداً 
نامش به طرح ارتقاء ســند رســمی تغییر یافت بسیار 
حائز اهمیت است. چندین جلسه در پژوهشگاه قوه 
قضائیه و معاونت حقوقی ریاست جمهوری و مجلس 
حــول ایــن موضــوع برگــزار و موضــوع با دقت بررســی 
شــده است. کشــاورز تاکید کرد: بر اساس این طرح، 
مشاوران املاک صرفاً باید مشاوره ملکی دهند و نباید 
به تنظیم ســند وارد شــوند و بیع نامه ها باید در دفاتر 

اسناد رسمی تنظیم شود.

 رییس اهزدهن ددی1یت ج ب1نهده ریزی
 ااتهن ک1دهن خ 1 مام

 ۲۴۷ هزار نفر 
ساکن سکونتگاه های 

غیررسمی کرمان
رییس ســازمان مدیریت و برنامه ریزی اســتان کرمان 
گفت: براساس برآورد جمعیتی سال ۱۴۰۱ بیش از ۲۴۷ 
هزار نفر در ســکونتگاه های غیررســمی شمال استان 

کرمان زندگی می کنند.
جعفر رودری در نشست شورای برنامه ریزی و توسعه 
استان کرمان افزود: این شورا براساس پیشنهاد راه و 
شهرســازی و بنیاد مســکن با هدف محرومیت زدایی 
و بهســازی، ضمــن اولویــت بندی این مناطق نســبت 
بــه ارایــه خدمــات زیربنایــی و روبنایی ازجمله ســاخت 
مدرســه، مســجد، کتابخانه، روشــنایی محیط، پایگاه 
بســیج و کلانتری اقدام به تامین اعتبار دســتگاه های 

مجری مبادرت می ورزد.
وی اظهار داشت: شورای توسعه و برنامه ریزی استان 
کرمان مکلف اســت که معادل ســهم جمعیت ساکن 
در این مناطق که به تصویب هیأت وزیران می رســد 

از محل عوارض مربوط اقدامات لازم را انجام دهد.
دبیــر شــورای برنامــه ریــزی و توســعه اســتان کرمــان 
بــوده  آبــان  قانــون ۱۸  ایــن  ابــلاغ  زمــان  ادامــه داد: 
کــه جمعیت هــای حاضــر در ســکونتگاه ها براســاس 
سرشــماری ســال ۹۵ بررســی و محاســبه شــد، ضمن 
آنکه برآورد جمعیتی را در ســال ۱۴۰۱ داریم که ســهم 
شهرســتان ها اســتخراج می شــود و براین اساس باید 

پروژه ها را مشخص و تامین اعتبار کنیم.
رییس ســازمان مدیریت و برنامه ریزی اســتان کرمان 
همچنیــن در ادامــه ایــن نشســت گفــت: ۳۹ حکــم 
پیشنهادی اصلاحی و ۳۳ موضوع اولویت دار تنظیم 
شده که در قالب برنامه هفتم توسعه پیشنهاد شد.

ددی1کل دی1اث ف1هرگی ک1دهن پهاخ مام؛

چرایی توقف مرمت ۶ خانه 
تاریخی کرمان

مدیرکل میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دســتی 
کرمان با اشاره به توقف مرمت ۶ خانه تاریخی این شهر 
گفت: سرمایه گذار در این زمینه خوب عمل نکرده  و 
اگر به فعالیت خود برای مرمت سرعت ندهند، کار را 

به دیگر سرمایه گذاران واگذار خواهیم کرد.
فریــدون فعالــی با اشــاره بــه وجود تعداد زیــادی بنای 
تاریخــی در اســتان کرمان افــزود: محدود بودن منابع 
دولــت در بخــش مرمــت ایــن ابنیــه موجــب می شــود 

مرمت دیرتر انجام شود و به اهداف مدنظر نرسیم.
وی ادامــه داد: بــرای ســرمایه گذار بخش خصوصی در 
زمینــه مرمــت و احیــای بناهــای تاریخــی ایــن اســتان، 
اعتبارســنجی نشــده لــذا ایــن امر در مــواردی منجر به 
کنُدی کار و تغییر سرمایه گذار می شود، اما هم اکنون 
واگذاری این اماکن به سرمایه گذاران توانمند در دستور 
کار قرار گرفته است. وی تاکید کرد: قصد داریم بناهای 
تاریخی را که در اختیار و مالکیت حوزه میراث فرهنگی 
قــرار دارنــد، بــرای حفــظ، مرمــت و بازســازی به بخش 
خصوصی واگذار کنیم تا از ظرفیت بخش خصوصی و 
سرمایه گذار این بخش استفاده شود. مدیرکل میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان کرمان با 
اشاره به تجربه موفق مرمت کاروانسرای وکیل کرمان 
تصریح کرد: برای مرمت این بنا گروه مالی و اقتصادی 
توانمنــدی وارد شــدند کــه در نهایــت ایــن کاروانســرا 
بازســازی و مرمــت شــد و هــم اکنــون در قالب بوتیک 
هتــل زیبــا و مــدرن به بهره برداری رســیده اســت. وی 
ادامه داد: همچنین بناهای تاریخی مهمی شامل ارگ 
راین، خانه اوشیدری، خانه بانک توکلی شهر کرمان، 
عمــارت موســی خانــی شــهربابک، خانــه بهادرالملک 
بردسیر نیز به منظور مرمت در حال واگذاری به گروه 

های اقتصادی با توان بالا هستند.
وی بیان کرد: مرمت عمارت شترگلو ماهان نیز توسط 
سرمایه گذار بخش خصوصی در دست اقدام است، 
اما باز هم ســرعت کار بالا نیســت و انتظار بیشــتری 

داریم تا هر چه زودتر کار به انجام برسد.
بــه گزارش ایرنا،مدیرکل میراث فرهنگی، گردشــگری 
و صنایع دســتی اســتان کرمان با اشــاره به تخصیص 
اعتبــار بــرای مرمــت بناهایــی کــه در اختیــار میــراث 
فرهنگــی هســتند اظهــار داشــت: در زمینــه بازســازی 
ارگ بم از شــرایط فعلی راضی هســتیم و کارگاه های 
مرمت طبق برنامه، فعالیت خود را انجام می دهند و 
در باغ شــاهزاده ماهان و بازار تاریخی کرمان نیز کار 

خوب پیش می رود.
وی تصریــح کــرد: عملیات اجرایی پروژه ســاماندهی و 
مرمت قلعه اردشیر و قلعه دختر کرمان نیز با تامین 

اعتبار بزودی آغاز می شود.
فعالی تاکید کرد: در سفر امسال ریاست جمهوری به 
کرمان برای حوزه میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی اعتبار قابل ملاحظه ای مصوب شده، اما هنوز 

ابلاغ آن انجام نشده است.
وی افــزود: در بحــث کاوش هــای باســتانی اعتبار لازم 
بــرای محوطــه های تاریخی کنــار صندل جیرفت و تپه 
یحیی ارزوییه تامین شده است که بزودی کار کاوش و 

ساماندهی در این محوطه های آغاز می شود.
مدیرکل میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دســتی 
اســتان کرمــان اظهــار داشــت: ایــن ســازمان در مــورد 
بناهایــی کــه تحــت تملــک اوقاف قــرار دارند نیــز برای 
مرمت و ساماندهی بناهای تاریخی اعلام آمادگی کرده 
و در نظر داریم چند واحد صنفی در بافت تاریخی شهر 
کرمان که مالکیت اوقافی دارند به هنرمندان صنایع 

دستی واگذار شود.

 رهاهیی 111 ف1ج ه ه مر ای1ان؛

بیشترین فرونشست در دشت  رفسنجان
وابســتگی ۵۵ درصــدی تامیــن آب کشــور به منابــع آب زیرزمینی 
موجــب کســری ۱۴۳ میلیــارد مترمکعبی ســفره های زیرزمینی در 
طــول چنــد دهــه گذشــته شــده کــه پیامــد آن فرونشســت زمین، 
آلودگی و شوری آب های زیرزمینی است، این وابستگی ۵۵ درصد 
متوســط کشــوری بوده و در بســیاری از استان ها این وابستگی به 

مرز اضطرار رسیده است.
در حال حاضر  ۵۵ درصد کل آب مصرفی کشور از منابع زیرزمینی 
برداشــت می شــود، این در شــرایطی است که در ۱۶ استان کشور 
بیش از ۶۰ درصد و هشت استان بیش از ۸۰ درصد مصارف آب 
خود را وابسته به آب زیرزمینی هستند، خراسان رضوی، خراسان 
جنوبــی، کرمــان، فارس، یزد، هرمــزگان، البرز و همدان حدود ۸۰ 
درصــد از ســبد تامیــن آب را از طریــق ســفره های زیرزمینــی تهیــه 

می کنند.
 برداشت بی رویه آب از منابع استراتژیک زیرزمینی موجب شده 
اســت تا ۲۷۷ دشــت کشــور در حالت بحران آبی و ۱۴۳ دشــت در 
وضعیت فراتر از بحران یا به عبارتی ممنوعه بحرانی جای بگیرند.

ایــران دارای اقلیــم خشــک و نیمــه خشــک بــوده و دارای متوســط 
بارش ۲۵۰  میلی متر اســت که این میزان بارش حدود یک ســوم 

متوسط جهانی است.
 از طرفــی متوســط بــارش کشــور در گــذر زمان رو بــه کاهش بوده 
به طوری که میانگین بارش ۵۳ ساله کشور حدود ۲۵۰ میلی متر 
بوده در حالیکه میانگین ۱۳ ساله اخیر به ۲۳۲ میلی متر کاهش 

یافته است.
 در کنــار رونــد کاهشــی بــارش کشــور، رونــد افزایشــی دمــا باعث 
افزایش تبخیر و کاهش سهم بارش های مؤثر شده و شرایط مذکور 
در کنــار تغییــرات عوامــل اجتماعــی و اقتصــادی در طول ســالیان 
گذشــته و همچنین عدم اتخاذ تصمیمات متناســب و ســازگار با 
شرایط کم آبی، باعث عدم تغذیه مناسب و افت تراز آب زیرزمینی 
شده و همین امر باعث محدودیت منابع آب در دسترس می شود.
بــر اســاس آخریــن آمــار موجــود، تعــداد محدوده هــای مطالعاتــی 
ممنوعه و ممنوعه بحرانی کشــور به ۴۲۱ محدوده رســیده  اســت. 
روند نزولی آبخوان ها باعث وقوع کسری مخزن شدید شده که بر 
اساس متوسط ۲۰ سال اخیر، مقدار کسری مخزن سالانه حدود 
۴.۴ میلیارد مترمکعب است. با توجه به آنچه در بخش مصارف آب 
کشور شاهد هستیم، به طور سالانه حدود ۹۸ میلیارد مترمکعب 
آب در سطح کشور مصرف می شود که بخش عمده آن حدود ۹۰ 

درصد در بخش کشاورزی است.
محمود زارعی، پژوهشگر اقتصادی در این رابطه گفته است: عدم 
توسعه متناسب با آمایش سرزمینی، عدم هماهنگی بین بخشی، 
خرد بودن اراضی کشور، بی توجهی نسبت به برخورد با متخلفان و 
اتکا به سیاست مدیریت عرضه به جای مدیریت تقاضا، بخشی از 
انباشت مشکلات مدیریتی است که در طول زمان موجب تعمیق 
مشکلات آبی کشور شده، از سوی دیگر سوگیری شناختی مردم 
نسبت به فراوانی و در دسترس بودن آب، تک بعدی نگری نسبت 
به بحران آب و عدم دخیل ســازی تغییرات اقلیمی در محاســبات 

ذهنی خود منجر به مصرف بی باکانه آب در کشور شده است. 
وی با بیان اینکه آنچه رخ  داده حاصل سال ها انباشت مشکلات 
مدیریتــی و فرهنگــی اســت، حل بحران فردا نیازمنــد تدبیر امروز 

است.
 رســیدن وضعیــت آبــی کشــور به نقطه تعــادل نیازمند کاهش ۱۱ 
میلیــارد مترمکعبــی مصــرف آب ســالانه در کشــور اســت، گفت: 

اجرای کامل الگوی کشت، کاشت محصولات کشاورزی که منجر 
بــه کاهــش ۱۷ درصــدی مصــرف آب در بخــش کشــاورزی شــود، 
فرهنگ ســازی آب مبنــا، اســتفاده از فنــاوری فضایــی بــرای پایش 
مســتمر وضعیــت آبــی کشــور، اصــلاح حکمرانــی آبــی و تمرکز بر 
مدیریــت تقاضــا به جــای افزایــش عرضه و توجه به توســعه پایدار 
بــدون اتــکا بــه منابــع آبــی همگــی بخــش از اقداماتــی اســت کــه 
تمامی افرادی که در چارچوب جغرافیایی ایران زیست می کنند از 
مســئولان گرفته تا مردم می بایســت به دنبال اجرای آن باشند تا 
بتوانند نفس آتشین اژدهای سرکش بحران آب را از سر نسل های 

آتی این سرزمین بزدایند. 
به صورت معمول در ایران متوسط میزان بارش سالانه، یک سوم 
متوســط جهانی و یک دوم متوســط بارش در آسیاســت، در کنار 
این بارش کمتر از متوسط جهانی، کاهش نزولات جوی به نسبت 
متوســط چندســاله اخیــر در کشــور حاکــی از برهم خوردن شــدید 
شرایط اقلیمی است، موضوعی که اگرچه مختص ایران نیست، 
اما آسیب پذیری ایران از تغییرات اقلیمی نسبت به سایر کشورها 
بسیار شدیدتر است. افزایش ۱.۱ درجه ای متوسط دمای کشور که 
منجر به کاهش حجم یخچال های طبیعی و ماندگاری کمتر برف 
در ارتفاعات شده است در کنار افزایش حجم بارش های پراکنده 
و کوتاه مدت، روند روان آب ها و رودخانه های کشــور را تحت تاثیر 

قرار داده است.

کدام م ت هه بیشت1ین ف1جنشست را مارند؟  
از ســوی دیگــر بــا توجــه بــه بهره بــرداری بیــش از حــد از منابع آب 
زیرزمینی پدیده فرونشســت در بســیاری از مناطق گزارش شــده 
است، آنطور که حمید رحمانی، معاون مدیرکل دفتر توسعه نظام 
فنی، بهره برداری و دیســپاچینگ برق آبی شــرکت مدیریت منابع 
آب ایران در یاداشتی اعلام کرده ایران در منطقه ای کم آب و بطور 
تقریبی خشک قرار دارد، میزان آب های سطحی و ریزش های جوی 
کم بوده و در بسیاری از نقاط با حفر چاه و قنات سعی شده آب 
مورد نیاز از سفره های زیرزمینی تامین شود، در نتیجه با برداشت 
بی رویه از این منابع، به تدریج ســطح آب زیرزمینی پایین رفته و 

در ادامه منجر به فرونشست زمین شده است.
به گفته وی سازمان زمین شناسی کشور به عنوان مسئول بررسی 
مخاطرات زمین شناســی کشــور، بررسی ها و اندازه گیری هایی را 
در نقاط مختلف انجام داده است. اولین گزارش این سازمان در 
ســال ۱۳۷۷ در رابطــه بــا فروچالــه اختیار آباد کرمان تهیه شــده و 
در دشــت کبودراهنگ و فامنین اســتان همدان نیز فروچاله های 
متعددی دیده شــد. در ادامه کارشناســان سازمان زمین شناسی 
کشور در سال ۸۰ تا ۸۱ بررسی های جامعی را جهت بررسی سازوکار 

فرونشست ها و خطرات ناشی از آنها انجام دادند.
بــه گفتــه معــاون مدیــرکل دفتر توســعه نظام فنی، بهره بــرداری و 
دیسپاچینگ برق آبی شرکت مدیریت منابع آب ایران بررسی های 
دور سنجی در سازمان زمین شناسی و اکتشافات معدنی کشور 
تاکنــون محــدوده و نــرخ فرونشســت دشــت های تهران-شــهریار، 
ورامیــن، قرچــک، ایوانکــی، گرمســار، کــرج، هشــتگرد، قزویــن، 
اصفهان، کاشــان، مهیار، گلپایگان، مشــهد، نیشــابور، کاشــمر، 
تربت حیدریه، رفســنجان، زرند و کرمان را مشــخص کرده که در 
بین آنها دشت های رفسنجان و کاشمر با نرخ سالیانه ۳۰ سانتی 

متر بیشترین نرخ را داشته اند.
رحمانی اظهار کرد: تاکنون با استفاده از روش تداخل سنجی رادار 
)InSAR(، محدوده و نرخ فرونشست در دشت های ۵ استان کشور 
شامل استان های تهران، خراسان رضوی، قزوین، کرمان و اصفهان 
مشخص شده است و حدود ۱۰۰ فروچاله در ایران شناسایی شده 
که بیشترین تعداد آنها در استان همدان و بزرگترین آنها در اختیار 
آباد کرمان قرار دارند. سازمان زمین شناسی و اکتشافات معدنی 
کشور همچنان در حال شناسایی پهنه های دارای پدیده فرونشست 

و مطالعات تکمیلی در این زمینه است.
به  گزارش ایسنا،کاهش منابع زیرزمینی آب در استان های وابسته 
و وقــوع فرونشســت می توانــد چالش های جبران ناپذیــری را ایجاد 
کنــد، هــر چنــد در ســال های اخیــر اقداماتــی در ایــن راســتا انجام 
شده اما روند نزول آب های زیرزمینی و پیامدهای آن گویای وجود 
چالش های بی شمار در این حوزه است که می بایست بیش از این 

مورد توجه قرار بگیرد.

ع هس ا ه  هرزی دط1ح ک1م 

 تبعات عدم اجرای ماده ۲۵ قانون 
بهبود محیط کسب وکار

عباس جبالبارزی نایب رئیس کمیسیون صنایع اتاق ایران با 
انتقاد از عدم اجرای ماده ۲۵ قانون بهبود محیط کسب وکار 
و قطع گاز و برق صنایع گفت: این وضع نتیجه ای جز زیان 
تولیدکننده و بیکاری کارگر و افت تولید ناخالص ملی ندارد.
ماده ۲۵ قانون بهبود محیط کسب وکار دولت را از اولویت قرار 
دادن صنایع برای قطع گاز، برق و خدمات مخابرات منع کرده 
و همچنیــن دولــت را مکلــف کرده که اگر در شــرایط اضطرار 
مجبور به قطع این خدمات به صنایع شد باید خسارات آن ها 
را جبران کند. با وجود گذشت ۱۰ سال از تصویب این ماده، 

اما هنوز اجرایی نشده است.
در همیــن رابطــه عبــاس جبالبــارزی نایب رئیــس کمیســیون 
صنایع اتاق ایران گفت: نهادهای نظارتی باید بررســی کنند 
دلایل عدم اجرای این ماده چیست. معنای جبران خسارات 
ناشی از قطع برق و گاز واحدهای تولیدی به معنای پرداخت 
مابه ازای قیمت برق یا گاز قطع شده نیست. بلکه منظور از 

آن ایــن اســت کــه به میزانــی که کارخانه زیــان می کند، باید 
خسارات آن پرداخت شود. اما این اتفاق نیفتاده است.

او با اشاره به تبصره ماده ۲۵ ادامه داد: در تبصره این ماده 
قید شده در شرایط اضطراری با نظر شورای تأمین که نماینده 
اتاق هم در آن حضور داشته باشد می توان برای سه روز برق 

و گاز صنایع قطع شود و این مدت نیز قابل تمدید است.
 امــا منظــور از شــرایط اضطــراری بلایــای طبیعــی و یا جنگ و 
امثــال آن اســت و موقعیتــی ویــژه اســت که قابــل پیش بینی 

نباشد.
 در حالی که در چندسال گذشته قطعی گاز و برق صنایع به 
عنوان دو معضل اساسی از ۱۵ خرداد تا ۱۵ شهریور به دلیل 
کمبود برق و در ماه های سرد پاییز و زمستان اجرا می شود. 
بنابرایــن دولــت بــا عــدول از اجــرای ایــن مــاده، صنایــع را در 

اولویت قطعی قرار داده و خسارتی هم پرداخت نمی کند.
جبالبارزی با اشاره به زیان واحدهای تولیدی در این شرایط 

گفــت: یــک بنــگاه تولیدی معادل ۱۶ ماه هزینه دارد )۱۲ ماه 
حقوق، دو ماه عیدی و سنوات و یک ماه مرخصی( در حالی 
کــه در شــرایط نرمــال کــه حتــی قطعــی هــم نداشــته باشــیم 
کارکرد مفید واحدهای تولیدی بیشــتر از ۱۰ ماه نیســت و در 
مــورد برخــی واحدهــا ایــن مدت حتی به ۸ یا ۷ ماه می رســد. 
یعنــی تولیدکننــده ۱۰ مــاه فعالیت کرده و معادل ۱۶ ماه باید 

پرداختی داشته باشد.
نایب رئیس کمیسیون صنایع اتاق ایران با بیان اینکه در حال 
حاضر میزان گاز صنایع بزرگ مثل پتروشیمی ها و فولاد را به 
یک دهم نیاز آن ها رسانده اند تأکید کرد: این اتفاق معنایی 

جز افت شدید تولید نخواهد داشت.
 موضــوع مهــم ایــن اســت کــه فقــط همیــن صنایــع فــولاد و 
پتروشیمی نیستند که متضرر خواهند شد؛ بلکه کل زنجیره 

دچار مشکل خواهد شد.
 چــرا کــه خریــدار تولیــدات فــولاد مبارکه یا پتروشــیمی ها در 
داخل واحدهای تولیدی کوچک و متوسط هستند. بنابراین 
قطع گاز و برق صنایع بزرگ به کمبود تولید و یا عدم تولید 
در مواد اولیه صنایع پایین دست منجر شده و این صنایع را 
دچــار زیــان می کند. خیلی از بنگاه ها مجبور هســتند تعدیل 
نیــرو کننــد. بــه عــلاوه بــا کمبود تولیــد یک محصــول محتاج 
واردات آن می شویم. بنابراین زنجیره ای از افت تولید، کاهش 
اشــتغال و کاهش تولید ناخالص ملی به دنبال این تصمیم 

ایجاد می شود.
او بــا بیــان اینکــه در ایــن ســال ها باید برای تولید بیشــتر گاز 
و بــرق و مصــرف بهینــه آن در صنایــع و در مصــارف خانگــی 
برنامه ریــزی می شــد ادامــه داد: در حــال حاضــر مصــرف گاز 
در ایران ۶ برابر میانگین جهانی اســت و این نشــان می دهد 
هیچ مدیریتی وجود ندارد. به علاوه واحدهای صنعتی بزرگ 
کــه می توانســتند بــا ایجاد نیــروگاه جدید برق خــود را تأمین 
کنند، به دلیل واقعی نبودن قیمت برق سراغ سرمایه گذاری 
نمی رونــد. لــذا الان بــا قطــع گاز و تابســتان دوبــاره با بحران 

تأمین برق صنایع مواجه خواهیم شد.
جبالبــارزی بــا اشــاره بــه اینکــه توجیه دولت بــرای قطع گاز و 
بــرق صنایــع، رفــاه خانوارها اســت، افزود: به ایــن ترتیب نه 
قانون اجرا می شود و نه اصلاً این اقدامات در نهایت به سود 
خانواده هــا اســت. کارگــری کــه بــرق و گازش قطع نمی شــود 
اما با قطع برق و گاز صنایع در نهایت بیکار می شود چطور 

می خواهد زندگی اش را تأمین کند.


